
ZARZĄDZENIE NR 60/2023 
WÓJTA GMINY CZAJKÓW 

z dnia 23 października 2023 r. 

w sprawie zatwierdzenia „Analizy zagrożeń, w tym identyfikacji miejsc, w których występuje zagrożenie 
dla bezpieczeństwa osób wykorzystujących obszar wodny do pływania, kąpania się, uprawiania sportu 

lub rekreacji na terenie Gminy Czajków” 

Na podstawie art. 33 ust. 1 ustawy z dnia 8 marca 1990 roku o samorządzie gminnym (Dz. U. z 2023 r. 
poz. 40 ze zm.), oraz art. 4 ust. 1 pkt 1 ustawy z dnia 18 sierpnia 2011 r. o bezpieczeństwie osób 
przebywających na obszarach wodnych (Dz. U. z 2023 r. poz. 714) - zarządzam, co następuje: 

§ 1. Zatwierdzam „Analizę zagrożeń, w tym identyfikację miejsc, w których występuje zagrożenie dla 
bezpieczeństwa osób wykorzystujących obszar wodny do pływania, kąpania się, uprawiania sportu lub 
rekreacji na terenie Gminy Czajków”, stanowiącą załącznik do niniejszego zarządzenia. 

§ 2. Zarządzenie wchodzi w życie z dniem podpisania. 

 Wójt Gminy 
 /-/ Henryk Plichta 

 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: E18C87E3-B655-4B3B-AB24-F2B06668BCA7. Przyjęty Strona 1



Załącznik do zarządzenia Nr 60/2023
Wójta Gminy Czajków

z dnia 23 października 2023 r.

Analiza zagrożeń, w tym identyfikacja miejsc, w
których występuje zagrożenie dla bezpieczeństwa

osób wykorzystujących obszar wodny do pływania,
kąpania się, uprawiania sportu lub rekreacji na

terenie Gminy Czajków

Czajków, Październik 2023 r.

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: E18C87E3-B655-4B3B-AB24-F2B06668BCA7. Przyjęty Strona 1



I. Cel i podstawy prawne opracowania

Celem  niniejszego  opracowania  jest  analiza  zagrożeń  dla  osób  przebywających  na  obszarach
wodnych na terenie Gminy Czajków, w tym identyfikacja miejsc, w których występuje zagrożenie
dla bezpieczeństwa osób wykorzystujących obszar wodny do pływania,  kąpania się,  uprawiania
sportu lub rekreacji.
Zgodnie z art. 4 ust. 1 ustwy z dnia 18 sierpnia 2011r. o bezpieczeństwie osób przebywających na
obszarach wodnych (Dz. U. 2023, poz. 714) zapewnienie bezpieczeństwa na obszarach wodnych
polega w szczególności na:

1) dokonaniu, we współpracy z policją i działającymi na danym terenie podmiotami, o których
mowa w art. 12 ust. 1, analizy zagrożeń, w tym identyfikacji miejsc, w których występuje
zagrożenie dla bezpieczeństwa osób wykorzystujących obszar wodny do pływania, kąpania
się, uprawiania sportu lub rekreacji;

2) oznakowaniu i zabezpieczeniu terenów, obiektów i urządzeń przeznaczonych do pływania,
kąpania się, uprawiania sportu lub rekreacji na obszarach wodnych;

3) prowadzeniu  działań  profilaktycznych  i  edukacyjnych  dotyczących  bezpieczeństwa  na
obszarach wodnych, polegających w szczególności na:
a) oznakowaniu miejsc niebezpiecznych,
b) objęciu nadzorem, we współpracy z policją i podmiotami, o których mowa w art. 12 ust.
1, miejsc niebezpiecznych, w tym miejsc zwyczajowo wykorzystywanych do kąpieli,
c)  uświadamianiu  zagrożeń  związanych  z  wykorzystywaniem  obszarów  wodnych,  w
szczególności prowadzeniu akcji edukacyjnych wśród dzieci i młodzieży szkolnej;

4)  informowaniu  i  ostrzeganiu  o  warunkach  pogodowych  oraz  innych  czynnikach  mogących
powodować utrudnienia lub zagrożenia dla zdrowia lub życia osób;
5) zapewnieniu warunków do organizowania pomocy oraz ratowania osób, które uległy wypadkowi
lub są narażone na niebezpieczeństwo utraty życia lub zdrowia.

Zgodnie z art. 4 ust. 2 ustawy za zapewnienie bezpieczeństwa, o którym mowa w art. 4 ust. 1 ww.
ustawy, odpowiada:

1) na terenie parku narodowego lub krajobrazowego – dyrektor parku,
2) na terenie, na którym prowadzona jest działalność w zakresie sportu lub rekreacji – osoba

fizyczna, osoba prawna i jednostka organizacyjna nieposiadająca osobowości prawnej, która
prowadzi działalność w tym zakresie,

3) na pozostałym obszarze – właściwy miejscowo wójt (burmistrz, prezydent miasta)
– zwani dalej „zarządzającym obszarem wodnym”.

Zadania, o których mowa w art. 4 ust. 1 ustawy, wykonywane przez wójta na obszarze, o którym
mowa w art. 4 ust. 2 pkt. 3, należą do zadań własnych gminy.

II. Położenie, powierzchnia i warunki naturalne gminy

Gmina  Czajków  jest  gminą  wiejską  leżącą  w  południowo  –  wschodniej  części  województwa
wielkopolskiego. Wschodnia granica gminy stanowi granicę województwa wielkopolskiego oraz

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: E18C87E3-B655-4B3B-AB24-F2B06668BCA7. Przyjęty Strona 2



łódzkiego.  Gmina  Czajków  wraz  z  sześcioma  innymi  gminami  tworzy  powiat  ostrzeszowski.
Zajmuje  powierzchnię  70,8   km2.   W  jej  skład  wchodzi  8  sołectw,  na  które  składa  się  29
miejscowości. Gmina Czajków bezpośrednio graniczy z gminami:

 Kraszewice,

 Brąszewice,

 Klonowa,

 Galewice,

 Grabów nad Prosną,

 Brzeziny.

Położenie Gminy Czajków na tle powiatu ostrzeszowskiego. (Źródło: www.osp.org.pl)

Czajków jest  gminą  o  charakterze  rolniczo  -  leśnym.  Użytki  rolne  zajmują  tutaj  53  %
powierzchni  ogólnej  gminy,  jednak  znajdujące  się  tutaj  gleby  należą  do  najsłabszych  klas
bonitacyjnych V i VI klasy. Istotną rolę w strukturze gruntów zajmują lasy. Obejmują one obszar
o powierzchni 3041 ha, co stanowi 43 % ogólnej powierzchni gminy. Podstawowymi funkcjami
gminy są: rolnictwo, leśnictwo, usługi i drobna wytwórczość.

Gmina Czajków ze względu na swoje położenie pozostaje w strefie oddziaływania trzech
dużych ośrodków miejskich – Wrocławia, Łodzi oraz Kalisza.

Przez teren gminy nie przechodzą ważniejsze szlaki komunikacyjne. W sąsiednim Grabowie
przebiegają  drogi  o  znaczeniu  wojewódzkim,  które  zapewniają  sprawną  komunikację  we
wszystkich kierunkach. Najbliższa droga o znaczeniu krajowym przebiega przez Ostrzeszów.

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: E18C87E3-B655-4B3B-AB24-F2B06668BCA7. Przyjęty Strona 3



Warunki naturalne

Teren  zlokalizowany  jest  w  obrębie  dwóch  makroregionów:  Kotliny  Grabowskiej  oraz
Wysoczyzny Złoczewskiej. Regiony te wchodzą w skład większej jednostki jaką jest mezoregion
Niziny  Południowowielkopolskiej  (wg  regionalizacji  fizycznogeograficznego  J.  Kondrackiego).
Natomiast  wg  podziału  geomorfologicznego  Niziny  Wielkopolskiej  wg  B.  Krygowskiego teren
gminy znajduje się w całości w zasięgu regionu Pradolina Barycko-Głogowska, w części zaliczonej
do subregionu Kotlina Grabowska.

 Położenie Kotliny Grabowskiej(a)  oraz Wysoczyzny Złoczewskiej(b) na tle Polski.

a)      b) 

Rzeźba terenu gminy została ukształtowana w wyniku działalności erozyjnoakumulacyjnej
wód  roztopowych  zlodowacenia  bałtyckiego  i  jest  stosunkowo  mało  urozmaicona.  Oprócz
działalności erozyjno-akumulacyjnej do ukształtowania rzeźby przyczyniły się procesy zachodzące
w warunkach klimatu peryglacjalnego oraz procesy eoliczne. Cała gmina jest wyniesiona około 140
m n.p.m., a deniwelacje wzniesień wynoszą od 135 m.n.p.m. do 178 m.n.p.m. Największa różnica
poziomów wynosi 43 m. Najniżej położonym obszarem jest dolina rzeki Łużycy ok. 135 m.n.p.m.,
gdzie  po  obu  jej  stronach  wykształciły  się  plejstoceńskie  terasy  akumulacyjne.  Północno  -
wschodnia część gminy jest obszarem sandrowym wyniesionym około 170 m.n.p.m.

Większą część terenu zajmują użytki rolne – 53 % oraz grunty leśne 43 %.  Bardzo małą
część terenu stanowią natomiast grunty zurbanizowane i zabudowane – 2 % oraz wody – jedyne 1
% całej powierzchni gminy.  Szczegółowe dane prezentuje poniższy wykres.

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: E18C87E3-B655-4B3B-AB24-F2B06668BCA7. Przyjęty Strona 4



Sposób użytkowania gruntów w Gminie Czajków. (Źródło: SUiKZP Gminy Czajków)
Wody powierzchniowe

Na terenie gminy Czajków występują liczne akweny wód powierzchniowych. Największym z
nich jest jezioro Krzyżowiec zajmujące 24,4 ha, które położone jest przy zachodniej granicy gminy
przy miejscowości Niemce. Na obszarze gminy są stawy rybackie oraz oczka wodne. Zbiorniki o
łącznej powierzchni 48,5742 ha, głównie położonych w dolinie rzeki Łużycy w rejonie wsi Klon i
Czajków, jest użytkowanych jako stawy hodowlane przez Gospodarstwo Rybackie Nowe – Dzikie,
w tym wspomniane jezioro Krzyżowiec.

Całość obszaru gminy należy do dopływu Prosny i znajduje się w obszarze chronionym jej
zlewni.  Główną  rzeką  przepływającą  przez  teren  gminy  Czajków  jest  rzeka  Łużyca,  będąca
prawobrzeżnym dorzeczem Prosny.  Rzeka przecina  gminę  w połowie,  od  miejscowości  Piła  w
gminie Klonowa, przez Czajków i dalej wzdłuż drogi prowadzącej do Kuźnicy Grabowskiej.

Mniejszym ciekiem wodnym przepływającym przez gminę jest rzeka Żurawka  (przebiega
od Salamonów Grabowskich w kierunku Chrabąszcza) oraz w części południowo-zachodniej gminy
Struga Kraszewicka (inaczej Potok Kraszewicki). Cieki te na terenie gminy Czajków występują w
zasadzie w postaci rowów o niewielkiej głębokości.

III. Miejsca,  w  których  występuje  zagrożenie  dla  bezpieczeństwa  osób
wykorzystujących obszar wodny do pływania, kąpania się,  uprawiania sportu
lub rekreacji

Czynnikami  wpływającymi  na  ilość  korzystających  z  wodnych  walorów  rekreacyjnych  i
turystycznych mogą być słoneczna i ciepła aura oraz okres wakacyjny. W tym czasie wzrasta liczba
osób  korzystających  z  dzikich  kąpielisk,  a  więc  należy  liczyć  się  ze  wzrostem  zagrożenia
związanego z przypadkami utonięć.
Na terenie Gminy Czajków nie znajdują się kąpieliska strzeżone, a także miejsca okazjonalnie
wykorzystywane do kąpieli w myśl ustawy z dnia 20 lipca 2017r. – Prawo wodne.

1. Zbiorniki wodne w miejscowości Klon Niemce

Największy z nich - Jezioro Krzyżowiec zajmuje powierzchnię 24,4 ha. Mniej znane to jezioro
Sosnowiec i  jezioro Brzozowiec.  Zbiorniki  otoczone są lasami i  stanowią własność prywatną –
należą do Gospodarstwa Rybackiego „Nowe Dzikie”.
Przy akwenach znajdują się tablice informujące o zakazie kąpieli. Brak informacji o incydentach
związanych z kąpielą.

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: E18C87E3-B655-4B3B-AB24-F2B06668BCA7. Przyjęty Strona 5



Jeziora położone w m. Klon (źródło: www.pl.mapy.cz)

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: E18C87E3-B655-4B3B-AB24-F2B06668BCA7. Przyjęty Strona 6

http://www.pl.mapy.cz/


2. Rzeka Łużyca

Łużyca to rzeka dorzecza Warty, stanowiąca prawobrzeżny dopływ rzeki Prosny o długości 36,69
km.  Wypływa  w  okolicach  wsi Grójec  Mały i  biegnie  w  kierunku  zachodnim,  mijając
miejscowości: Złote,  Tomczyki,  Kurpie,  Kuźnica  Błońska,  Czajków,  Kuźnica  Grabowska,
Kraszewice,  Mączniki,  gdzie  przepływa  pod drogą  wojewódzką  nr  449, a  następnie  wpada  do
Prosny.  Na  obszarze  gminy  jest  to  stosunkowo niewielka   rzeka,  wahania  stanów wód  nie  są
znaczące,  średnia  głębokość  wynosi  ok  0,6m.  W  centrum  miejscowości  Czajków  przy  rzece
utworzono  niewielką  plażę  wykorzystywaną  w  celach  rekreacyjnych.  W  celu  zwiększenia
bezpieczeństwa teren oświetlono i objęto monitoringiem.

Rzeka Łużyca  (źródło: www.pl.mapy.cz)

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: E18C87E3-B655-4B3B-AB24-F2B06668BCA7. Przyjęty Strona 7

http://www.pl.mapy.cz/


IV. Podejmowane działania

Na podstawie oględzin miejsc potencjalnie niebezpiecznych dla zdrowia i życia mieszkańców na
obszarach wodnych Gminy Czajków należy  stwierdzić,  iż  na  opisywanym terenie  tylko  dzikie
kąpieliska  mogą  stanowić  jakiekolwiek  zagrożenie  dla  bezpieczeństwa  osób  wykorzystujących
obszar  wodny  do  pływania,  kąpania  się,  uprawiania  sportu  lub  rekreacji.  W  ramach  działań
prewencyjnych, przy współpracy z Policją,  dokonuje się okresowych przeglądów terenu w celu
wykrywania miejsc, gdzie mogą się gromadzić w szczególności osoby młode, spożywające alkohol
lub inne używki.
W razie wystąpienia zagrożenia bezpieczeństwa, zdrowia lub życia osób wykorzystujących obszar
wodny do pływania, kąpania się, uprawiania sportu lub rekreacji na terenie Gminy Czajków należy
kontaktować się z numerem alarmowym 112.

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: E18C87E3-B655-4B3B-AB24-F2B06668BCA7. Przyjęty Strona 8


	Zarządzenie
	Paragraf 1
	Paragraf 2

	Warunki naturalne
	Wody powierzchniowe

